vatura? » Qui vero alii salutis praecepta suggesterit, is servati dux et dominus constituitur. Unde liquet virtutem semper et ubique dominationis et imperii esse causam: sed peccatum semper inducere turpem servitudinem. Quapropter mulier, secundum sententiam Dei, addicta est doloribus, luctui et gemitibus, imo et execrationi, quam tamen benignus Christus natus ex muliere sustulit. Cum peccatis impedita nequivisset parere inculpatum, angelus praecurrens et gaudio exultans, laetum nuntium obiicit, sic orationis exordium faciens: *Ave.* Hinc causam laetitiae subdit: *Dominus tecum.*<sup>1</sup> Maria enim typus Evae fuit. Utraque siquidem virginitate vigebat. Verum Eva in virginitate existens, deliquit. Proinde tristitiam et dolores a serpente traxit, quos deinde transfudit in omnes peccatrices mulieres, quae secutae sunt saeculis omnibus. Verum Maria gaudium et laetitiam toti mortalium generi obnuntiavit, humanique generis maledictionem, in quam devenerat, fugavit. Praeterea partus doloris expers, finivit eum, qui cum multis doloribus fit. Ideo Evam omnes culpant et incusant. Mariam omnes laudant et beatam pronuntiant: quae, quasi personam Evae gerens, inquit: *Ex hoc beatam me dicent omnes generationes.*<sup>2</sup> *Ex hoc*, etc., additum est ad distinguendum praeteritum tempus, in quo, ut causa dolorum et gemituum, Eva criminabatur. Hic sermo statim ab initio vires habuit. Nam cum Christus stetisset suam sacrosanctam doctrinam spargens, quaedam

<sup>1</sup> Le. I, 28.

<sup>2</sup> Le. I, 48.

αύτόν· « Μακαρία ἡ κοιλία ἡ βαστάσασά σε, καὶ οἱ μαστοὶ οὓς ἔθηλασσας ».

mulier acclamavit: *Beatus venter qui te portavit, et ubera quae suxisti.*<sup>1</sup>

#### COMMENTARII IN EXODUM

- 1523 *Aureum caput, et aureum corpus, etc.* Quia Christus, qui templum PG  
censemur, ex Virgine prognatus, coelesti natura ditavit suum domi- 87, 645  
ciliū, scilicet beatam Virginem.

#### COMMENTARII IN LEVITICUM

- 1524 *Mulier quae conceptio semine peperit marem, etc.*<sup>2</sup> Suffecerat di- PG  
xisse: Mulier si peperit filium. Sed excipit sanctam Virginem, quae 87, 729  
nullius seminis interventu filium enixa est. Nam cum conceptus  
esset de Spiritu sancto, non requierebatur ad sanctorum primoge-  
nitum gignendum seminis fusio. Hunc primogenitum sanctorum  
credito esse primitias illorum qui regenerantur per Spiritum sanc-  
tum, de quibus ita profatur: *Qui non ex sanguinibus nec ex voluntate*  
*carnis, sed ex Deo nati sunt.*<sup>3</sup>

#### COMMENTARII IN ISAIAM